
Aktuality v hygieně práce a Aktuality v hygieně práce a 
nemocech z povolánínemocech z povolání

MUDr. Anežka SixtováMUDr. Anežka Sixtová

Ministerstvo zdravotnictvíMinisterstvo zdravotnictví



Právní předpisyPrávní předpisy

Novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 
byla předána vládě k projednáníbyla předána vládě k projednání

Termín nabytí účinnosti Termín nabytí účinnosti –– 1. den 1. den 
následujícího měsíce po zveřejnění ve následujícího měsíce po zveřejnění ve 
Sbírce zákonůSbírce zákonů

Nutná další novelizace Nutná další novelizace –– nová směrnice nová směrnice 
EU týkající se limitů chemických látekEU týkající se limitů chemických látek



Právní předpisyPrávní předpisy

Novela nařízení vlády č. 1/2008 Sb., Novela nařízení vlády č. 1/2008 Sb., 
neionizující záření bude předána na neionizující záření bude předána na 
legislativní radu vlády příští týden. legislativní radu vlády příští týden. 

Nabytí účinnosti od 1. 4. 2010Nabytí účinnosti od 1. 4. 2010



Právní předpisyPrávní předpisy

Nové nařízení vlády, Nové nařízení vlády, ktkt. nahradí NV č. 148/2006 . nahradí NV č. 148/2006 
Sb.Sb.
Zmírnění přípustného exp. limitu pro vibrace Zmírnění přípustného exp. limitu pro vibrace 
přenášené na ruce o 5 přenášené na ruce o 5 dBdB, tedy na 128 , tedy na 128 dBdB ––
hodnoty stanovené směrnicí 2002/44 jako akční hodnoty stanovené směrnicí 2002/44 jako akční 
hodnotyhodnoty
Toto zvýšení zajistí nadále bezpečnou expozici Toto zvýšení zajistí nadále bezpečnou expozici 
zaměstnance po celou dobu produktivního zaměstnance po celou dobu produktivního 
životaživota
Přípustné exp. limity ve směrnici jsou 2x vyšší Přípustné exp. limity ve směrnici jsou 2x vyšší 
než je nyní navrhovánonež je nyní navrhováno



Metodické návodyMetodické návody

Připravována změna met. návodu k ověřování Připravována změna met. návodu k ověřování 
podmínek vzniku NzP podmínek vzniku NzP –– požadavek na snížení požadavek na snížení 
počtu fyziologických měřenípočtu fyziologických měření

Navrhováno využít jako podklad pro přiznání Navrhováno využít jako podklad pro přiznání 
nemoci v případě práce v rizikové kategorii nemoci v případě práce v rizikové kategorii 
měření ke kategorizaci měření ke kategorizaci –– pokud nedošlo na pokud nedošlo na 
pracovišti ke změnámpracovišti ke změnám

U prací v kat. 2 a 1 měření provádět i nadáleU prací v kat. 2 a 1 měření provádět i nadále

SZÚ bude připraven met. návod k zařazování SZÚ bude připraven met. návod k zařazování 
prací do kategorií u obchodních řetězců z prací do kategorií u obchodních řetězců z 
hlediska fyzické zátěže (celkové i lokální)hlediska fyzické zátěže (celkové i lokální)



Hlavní  úkolyHlavní  úkoly

Probíhá hlavní úkol zaměřený na kontrolu Probíhá hlavní úkol zaměřený na kontrolu 
pravidelné práce s cytostatiky v nemocnicích při pravidelné práce s cytostatiky v nemocnicích při 
intravenózní aplikaci a v lékárnách při přípravě intravenózní aplikaci a v lékárnách při přípravě 
roztokůroztoků
Termín dokončení 31. 3. 2010Termín dokončení 31. 3. 2010
Následně budou probíhat kontroly nemocničních Následně budou probíhat kontroly nemocničních 
pracovišť s nepravidelnou aplikací cytostatik a pracovišť s nepravidelnou aplikací cytostatik a 
pracovišť s ostatními karcinogenypracovišť s ostatními karcinogeny
V rámci úkolu jsou získávány údaje do registru V rámci úkolu jsou získávány údaje do registru 
REGEXREGEX
Další hlavní úkoly nejsou navrhovány Další hlavní úkoly nejsou navrhovány –– mohou mohou 
aktuálně vyplynout v průběhu rokuaktuálně vyplynout v průběhu roku



ŠŠkolicí akcekolicí akce

Přehled vzdělávacích akcí v NCO NZO je Přehled vzdělávacích akcí v NCO NZO je 
uveden v katalogu vzdělávacích akcíuveden v katalogu vzdělávacích akcí

25. 25. –– 26. 10. 2010 26. 10. 2010 –– Hygienická Hygienická 
problematika nových výrobních technologiíproblematika nových výrobních technologií

Pracovníci KHS připraví prezentace Pracovníci KHS připraví prezentace 
nových technologií nebo zajímavých kauz, nových technologií nebo zajímavých kauz, 
které byly v rámci hygieny práce řešenykteré byly v rámci hygieny práce řešeny



Preventivní prohlídka pro práci s Preventivní prohlídka pro práci s 
cytostatikycytostatiky

Základní vyšetření s důrazem na Základní vyšetření s důrazem na 
anamnézu, nespecifické příznakyanamnézu, nespecifické příznaky

FW, KO + diferenciálFW, KO + diferenciál

Cytogenetické vyšetření jako BET u Cytogenetické vyšetření jako BET u 
kolektivu s počtem 10 a více kolektivu s počtem 10 a více osobosob



Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost


